¹⁸⁸ « [...] intellectus movetur et applicatur a voluntate ad illa quae volumus cogitare, et secundum hoc quod magis volumus vel nolumus, majus et minus applicatur vel retrahitur. Constat autem quod quanto fortius applicatur, tanto ceteris paribus fortiori nexu invisceratur et unitur suo objecto, ac per consequens et tanto firmius et intensius assentit. » *QF* p. 321 l. 15-20

¹⁸⁹ « [...] <voluntas> potest amore affici nunc ad hoc, nunc ad oppositum, et libentius consentire in unum eorum credendum quam in reliquum. » *QF* p. 321 l. 3-5

¹⁹⁰ Cf. PIERRE DE JEAN OLIVI, *Quaestiones de incarnatione et redemptione*, *op. cit.* p. 227 l. 26-28 : « [...] objectum in quantum est per solum intellectum apprehensum non potest amari, nisi per voluntatem intellectivam. »

¹⁹¹ « Constat enim quod iudicium et aestimatio intellectus multum sequitur affectum. Unde eo ipso quo aliquid fortiter amamus, aestimamus et iudicamus [illud] esse nobis bonum, quamquam secundum veritatem sit malum. Nec mirum, quia intellectus movetur et applicatur a voluntate ad illa quae volumus cogitare, et secundum hoc quod magis volumus vel nolumus, majus et minus applicatur vel retrahitur. » *QF* p. 321

proposition. Nous aurons l'occasion d'y revenir au sujet de Dieu. Ce rôle joué par la volonté d'adhésion est en tout cas le propre de la croyance.

La bonne interaction de la volonté et de l'intellect dépend cependant de nombreuses conditions, dont Olivi propose un traitement circonstancié : l'intellect ne doit pas être mû par des dispositions contraires, bien que, peut-être, dit notre auteur, il soit impossible de vouloir parfaitement croire quelque chose et de ne pas le croire¹⁹². Toutefois, à cause de mouvements de doute et de contraintes opposées, il peut sembler à un croyant qu'en fait il ne croit pas, de même qu'un homme chaste, trop conscient des tentations de la chair, peut croire qu'il ne l'est pas.¹⁹³ On pourrait se demander s'il n'est pas contradictoire que l'on puisse douter de croire, sans pour autant douter de ce que l'on croit. Il apparaît cependant, dans le cas cité, que le croyant ne doute pas réellement, mais seulement selon une mauvaise définition des termes : en effet, il assimile le fait de souffrir de mouvements de doute (auxquels il ne cède pas) au fait même de douter, tout comme celui qui souffre des tentations de la chair assimile cette souffrance à une absence de chasteté, qui consisterait en réalité dans le fait d'y céder.

Croire est donc un habitus de l'âme qui n'est pas toujours perceptible même s'il est dans l'âme.

« L'intellect est en effet empêché non seulement par des arguments contraires, mais encore par des estimations sensuelles et des usages habituels (*habitualibus consuetudinibus*), tant de l'imagination, que de lui-même, <qui le poussent> à des croyances contraires. Et, à l'opposé, il est disposé à assentir volontairement non seulement par des arguments qui l'y conduisent, mais encore par des sentiments (*sensibus*), des instincts internes et des usages habituels (*habitualibus consuetudinibus*), tant de lui-même que de la fantaisie et du sens. »¹⁹⁴

Nombreuses sont donc les conditions de la croyance, et de la conscience de la croyance, quoique, ultimement, il suffise de le vouloir pour croire.

¹⁹² Nous voyons ici une trace du volontarisme radical d'Olivi, déjà abordé dans PUTALLAZ F.-X., « Entre grâce et liberté : Pierre de Jean Olivi » in *Geistesleben im 13. Jahrhundert*, ed. J. Aertsen, A. Speer, Berlin, New York, Walter de Gruyter, 2000, p. 104-115 ; ou encore PASNAU R., « Olivi on human freedom » in BOUREAU A., PIRON S. (dir.), *Pierre de Jean Olivi (1248-1298). Pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*, Paris, Vrin, 1999, p. 15-25

¹⁹³ « [...] licet forte impossibile sit perfecte velle aliquid credere et illud non credere ; quamvis non sibi videatur illud credere propter contrarias concussionem seu dubitationum motus, quod patitur ; sicut et aliquando aliquis mente castus videtur sibi secundum sensualem appetitum non esse castus (sic) propter multas tentationes carnis, quas patitur. » *QF* p. 329 l. 21-26

¹⁹⁴ « Impeditur enim intellectus non solum rationibus contrariis, sed etiam sensualibus aestimationibus et habitualibus consuetudinibus, tam imaginationis, quam sui ipsius ad contrarias credulitates. Et econtra non solum rationibus inductivis disponitur ad assentiendum voluntati, sed etiam internis sensibus et instinctibus et habitualibus consuetudinibus, tam sui quam phantasiae et sensus. » *QF* p. 329 l. 26-32

Selon la conception olivienne, la croyance permet donc d'appréhender comme vraies des propositions qui ne se présentent que comme des pointeurs, pourrait-on dire, vers ce que l'on aime. On adhérera ainsi à une certaine proposition parce qu'elle a pour référent réel une certaine chose que l'intellect appréhende comme bonne et que la volonté aime en tant que tel. Le passage de l'amour pour une chose à la vérité de la proposition qui désigne sa bonté ou de cette bonté même est si important qu'Olivi n'hésite pas à proposer un rapprochement lexical de la croyance volontaire et de la connaissance : dans le cas des croyances catholiques, il affirme que la foi :